
Copia 
 

 

Comune di Limone Piemonte 

PROVINCIA DI  CN 
_____________ 

 
SERVIZIO TECNICO - LAVORI PUBBLICI  

 

DETERMINAZIONE N. 247 DEL 23/10/2019  
 
OGGETTO: 
Procedura aperta per l'appalto del servizio di sgombero neve per le stagioni 
invernali 2019/2020 - 2020/2021 - 2021/2022 LOTTI 1 e 2 - CIG: 807642900E / 
807643442D - determinazione a contrarre 
 

IL RESPONSABILE DEL Servizio Tecnico - Lavori Pubblici 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del d.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano 

applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 
 
Premesso che è stato approvato con deliberazione della Giunta Comunale in data 23/10/2019 n. 124 il 
capitolato speciale d’appalto del servizio di sgombero neve per le stagioni invernali 2019/2020 – 2020/21 – 
2021/2022 lotti 1 e 2;   
 
Atteso che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento del 
medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione; 
 
Ritenuto di impostare la gara in oggetto con procedura aperta ai sensi degli articoli 3, comma  1, lett. sss), 
60  e 71   del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 
 
Ritenuto altresì di assumere quale criterio di selezione delle offerte quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 
95 comma 4 essendo la casistica in oggetto relativa a servizi con caratteristiche standardizzate in quanto nel 
capitolato speciale di appalto sono specificati gli standard di prestazione richiesta e non è necessario 
procedere ad un autonoma valutazione e valorizzazione degli elementi non meramente economici delle 
offerte;   
 
Visto l’articolo 32 (fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. , il 
quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 
aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
 
Visto l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale dispone che “la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa 
indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 
 
Rilevato che 

• che in relazione alla presente procedura di selezione del contraente il Codice Identificativo Gare 
(CIG) sono i seguenti:  

o lotto 1: 807642900E 
o lotto 2: 807643442D 



• che in relazione al presente appalto il Responsabile del Servizio/Settore competente ha verificato il 
rispetto della programmazione dei pagamenti, secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 2 della 
legge n. 102/2009; 

 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. che il Responsabile Unico del Procedimento 
per l’appalto del servizio in oggetto, indetto con la presente determinazione è stato individuato nell’ing. Paolo 
Giraudo, considerando che lo stesso ha adeguata qualificazione professionale in rapporto all’appalto stesso; 
 
Considerato che con il contratto si intende perseguire il fine di procedere alla manutenzione invernale delle 
strade comunali attraverso le operazioni di sgombero e neve e stesa materiali antighiaccio 
 
Si da atto che il servizio è stato suddiviso in 2 lotti funzionali di cui il presente così come previsto dal 
combinato disposto dell’art. 3, comma 1, lett. qq) e gggg) e dell’art. 51 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.  

 
Visto che il competente servizio ha predisposto il bando e gli allegati di gara correlati per l’affidamento del 
servizio specificato in oggetto; 
 
 
Preso atto che in base all’importo dei lavori oggetto di affidamento, la Stazione Appaltante è tenuta al 
pagamento di € 225,00, quale quota contributiva a favore dell'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture di cui all'art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 
Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare le premesse della presente determinazione; 
 

2. di stabilire che per l’affidamento del servizio di sgombero neve per le stagioni invernali 
2019/2020 – 2020/2021 – 2021/2022 LOTTI 1 e 2 – CIG: 807642900E / 807643442D si procederà 
mediante procedura aperta ai sensi degli artt. 3 comma 1 lett. sss), 60  e 71   del D.Lgs. 19 aprile 
2016, n. 50 s.m.i.; 

 
3. di assumere quale criterio di selezione delle offerte quello del minor prezzo ai sensi art. 95 comma 4 

del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.  
 
4. di approvare il bando e disciplinare di gara, il capitolato prestazionale, lo schema  di contratto e gli 

altri allegati di gara, allegati alla presente determinazione per costituirne parte integrante e 
sostanziale; 

 
5. di dare atto che al finanziamento della spesa si provvede mediante fondi propri del Comune di 

Limone Piemonte;  
 

6. di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267, gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i seguenti: 

a. il fine che con il contratto si intende perseguire è affidamento del servizio di sgombero neve 
e spandimento materiali antigelo  

b. l’oggetto del contratto è l’espletamento del servizio di sgombero neve e spandimento 
materiali antigelo; 

c. il contratto sarà stipulato in forma pubblica;  
d. le clausole ritenute essenziali sono indicate nell’allegata bozza di contratto; 

 
7. di dare atto che ai sensi del regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per le 

funzioni tecniche approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 25/01/2018 il gruppo 
di lavoro per il servizio in oggetto è il seguente:  



Dipendente Ruolo assegnato % 

Andrea Astegiano 
Direttore dell’esecuzione del 

contratto 
30 

Astegiano Andrea Verifica di conformità 20 

Paolo Giraudo 
Responsabile Unico del 

Procedimento 
35 (80%) 

Paolo Giraudo 

Predisposizione e 

controllo degli atti di gara 

e funzioni della 

Commissione di gara 

20 (80%) 
 

Tomatis Francesca Collaboratrice RUP 35 (20%) 

Tomatis Francesca 

Collaboratrice Predisposizione e 

controllo degli atti di gara 

e funzioni della 

Commissione di gara 

20 (20%) 

 
8. di dare atto che in relazione al presente appalto il Responsabile del Servizio competente ha 

verificato il rispetto della programmazione dei pagamenti, secondo quanto previsto dall’art. 9, 
comma 2 della legge n. 102/2009; 

 
9. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio  

dell’esercizio le seguenti somme:  
 

a. € 600,00 – contributo ANAC al Capitolo PEG 2780/2/1 impegno 799 missione 10 
programma 5 titolo 1 macroaggregato 103  ; 

b. € 607,82 – spese di pubblicazione al Capitolo PEG 2780/2/1 impegno 797 missione 10 
programma 5 titolo 1 macroaggregato 103 ;  

c. € 20.483,22 – somme per incentivo ex art. 113 D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. al Capitolo PEG 
2780/2/1 impegno 798 missione 10 programma 5 titolo 1 macroaggregato 103 ; 
 

10. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 
 

11. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 
sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

 
di dare atto che il presente provvedimento è trasmesso  alle  strutture  preposte nell’Amministrazione al 

controllo di gestione, per 

 

Il Responsabile 
Servizio Tecnico - Lavori Pubblici 

F.to:Astegiano Andrea 
 
 
 
 
 
Sulla presente determinazione i sottoscritti esprimono ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, i seguenti pareri  



 
 
 

 
 

CIG Anno Imp/Sub Codice Voce Cap. Art. Importo € 
Z932A51C6A 2019 797 10051 2780 2 1 1 278,82 

 2019 798 10051 2780 2 1 20 483,22 
 2019 799 10051 2780 2 1 600,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, 23/10/2019  Il Segretario Comunale 

Fenoglio D.ssa Laura 
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione, viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi. 
 
 
Limone Piemonte, lì 
_________________________ 
 
Reg. n.       
 

 
Il Responsabile 

Servizio Tecnico - Lavori Pubblici 
F.to: Astegiano Andrea 

 

VISTO DI REGOLARITÀ’ TECNICA ai sensi artt. 147-bis, c. 1, il sottoscritto Responsabile, in 
relazione alla regolarità tecnica e correttezza dell’azione amministrativa del presente atto, esprime 
parere: FAVOREVOLE; 
 
VISTO DI COMPATIBILITA’ Monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta 
spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, c. 1, lett. A), punto 
2 del D.L. 78/2009) esprime parere; FAVOREVOLE; 
 
Limone Piemonte, lì 23/10/2019 
 

Il Responsabile del Provvedimento 
F.to: Astegiano Andrea 

 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA E REGOLARITÀ’ CONTABILE ai sensi artt. 151 c. 
4 e 153 c. 5 del D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTO PER LA COPERTURA MONETARIA ai sensi dell’art. 9 del D.L. 01.07.09 n. 78 conv. L. 
102/09 
 
[X] Dovuto                [ ] Non dovuto 
 
Limone Piemonte, lì 23/10/2019 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Fenoglio D.ssa Laura 

 



 


